

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO**



Entidade: **BIM START SERVICOS TECNOLOGICOS S.A.**  
 Período da Escrituração: **01/01/2025 a 31/12/2025** CNPJ: **31.168.095/0001-80**  
 Número de Ordem do Livro: **8**  
 Período Selecionado: **01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025**

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		R\$ 6.193.627,69	R\$ 7.494.282,47
RECEITAS DE PROJETOS		R\$ 6.193.627,69	R\$ 7.186.927,47
RECEITAS DE PROJETOS - EXTERIOR		R\$ 0,00	R\$ 307.355,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (882.605,10)	R\$ (814.676,35)
(-) (-) ISS		R\$ (123.872,41)	R\$ (149.885,56)
(-) (-) PIS		R\$ (102.196,71)	R\$ (118.584,31)
(-) (-) COFINS		R\$ (470.727,15)	R\$ (546.206,48)
(-) (-) ISS SUBVENÇÃO PARA INVESTIMENTOS		R\$ (185.808,83)	R\$ (0,00)
(-) MAO-DE-OBRA DIRETA		R\$ (630.238,90)	R\$ (1.121.267,73)
(-) PRO-LABORE		R\$ (5.781,06)	R\$ (34.686,36)
(-) SALÁRIOS E ORDENADOS		R\$ (218.328,72)	R\$ (365.036,95)
(-) HORAS EXTRAS/DSR/ADIC NOT		R\$ (34.891,23)	R\$ (80.623,99)
(-) FERIAS		R\$ (38.189,32)	R\$ (42.042,67)
(-) 13o SALARIO		R\$ (9.284,13)	R\$ (41.066,09)
(-) INSS		R\$ (78.368,08)	R\$ (143.357,58)
(-) FGTS		R\$ (26.248,65)	R\$ (41.737,24)
(-) ASSISTENCIA MEDICA		R\$ (24.865,27)	R\$ (46.137,79)
(-) VALE TRANSPORTE		R\$ (10.747,73)	R\$ (40.321,40)
(-) VALE REFEICAO/ALIMENTACAO		R\$ (64.921,91)	R\$ (106.626,61)
(-) SEGURO DE VIDA EM GRUPO		R\$ (5.207,43)	R\$ (7.967,13)
(-) CURSOS E TREINAMENTOS		R\$ (17.735,41)	R\$ (7.246,96)
(-) TEMPORARIOS E ESTAGIARIOS		R\$ (59.522,87)	R\$ (122.503,76)
AVISO PREVIO		R\$ 4.081,65	R\$ 1.468,48
(-) PROVISAO 13o SALARIO		R\$ (15.288,03)	R\$ (0,00)
(-) PROVISAO 13o SALARIO - FGTS		R\$ (1.550,37)	R\$ (0,00)
(-) PROVISAO 13o SALARIO - INSS		R\$ (4.097,17)	R\$ (0,00)
(-) PROVISAO FERIAS		R\$ 2.039,51	R\$ (9.546,58)
(-) PROVISAO FERIAS - FGTS		R\$ 163,15	R\$ (763,72)
(-) PROVISAO FERIAS - INSS		R\$ 546,58	R\$ (2.558,47)
(-) EXAMES ADMISSIONAIS/DEMISSIONAL/OCUPACIONAIS		R\$ (10.358,02)	R\$ (14.883,35)
(-) UNIFORMES		R\$ (6.421,90)	R\$ (13.726,30)
(-) MATERIAL EPI/CIPA		R\$ (5.262,49)	R\$ (1.903,26)
(-) CUSTOS COMERCIALIZACAO E SERVICOS PRESTADOS		R\$ (1.084.769,46)	R\$ (1.530.636,00)
(-) HOSPEDAGEM		R\$ (158.519,41)	R\$ (303.119,56)
(-) COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES		R\$ (43.524,28)	R\$ (67.710,55)
(-) ALIMENTACAO		R\$ (91.134,62)	R\$ (121.400,41)
(-) MATERIAIS DE CAMPO		R\$ (12.716,26)	R\$ (14.042,62)
(-) PEDAGIO		R\$ (55,60)	R\$ (56,02)
(-) ART E DEMAIS TAXAS		R\$ (2.968,23)	R\$ (8.445,30)
(-) TRANSPORTE AEREO		R\$ (140.976,76)	R\$ (190.534,32)
(-) FRETES DE EQUIPAMENTOS		R\$ (516,98)	R\$ (10.400,00)
(-) ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS - CUSTO		R\$ (82.240,93)	R\$ (96.566,32)
(-) ALUGUEL DE VEICULOS		R\$ (144.211,50)	R\$ (237.197,98)
(-) OUTRAS DESPESAS DE PROJETOS		R\$ (1.743,24)	R\$ (1.035,84)
(-) DEPRECIACAO E AMORTIZACAO		R\$ (283.626,96)	R\$ (350.220,10)
(-) VIAGENS E ESTADIAS		R\$ (15.076,84)	R\$ (0,00)
(-) MANUTENCAO VEICULOS		R\$ (976,67)	R\$ (155,00)
(-) SEGUROS		R\$ (65.589,16)	R\$ (93.049,32)
(-) MANUTENCAO EQUIPAMENTOS		R\$ (9.664,81)	R\$ (3.398,00)
(-) DESPESAS COM LOCOMOCAO		R\$ (10.679,21)	R\$ (32.120,66)
(-) ESTACIONAMENTO CAMPO		R\$ (268,00)	R\$ (1.184,00)
(-) GARANTIA EQUIPAMENTOS		R\$ (20.280,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTOS OPERACIONAIS		R\$ (1.600.762,32)	R\$ (2.187.592,75)
(-) SERVICOS PRESTADOS POR TERCEIROS		R\$ (1.423.527,41)	R\$ (1.901.188,61)
(-) SOFTWARES OPERACIONAIS		R\$ (177.234,91)	R\$ (286.404,14)
(-) CUSTOS INDEDUTIVEIS		R\$ (57.708,13)	R\$ (94.490,94)
(-) HOSPEDAGEM		R\$ (43.202,19)	R\$ (77.094,22)
(-) COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES		R\$ (4.889,40)	R\$ (2.149,56)
(-) ALIMENTACAO		R\$ (820,83)	R\$ (8,40)
(-) OUTRAS DESPESAS DE PROJETOS		R\$ (4.621,73)	R\$ (0,00)
(-) ESTACIONAMENTO CAMPO		R\$ (511,00)	R\$ (394,00)
(-) TERCEIRIZACOES		R\$ (0,00)	R\$ (9.329,14)
(-) PEDAGIO		R\$ (0,00)	R\$ (255,16)
(-) MANUTENCAO VEICULOS		R\$ (0,00)	R\$ (150,00)
(-) MATERIAIS DE CAMPO		R\$ (1.924,27)	R\$ (602,62)
(-) ALUGUEL DE VEICULOS		R\$ (956,59)	R\$ (2.359,42)
(-) UNIFORMES		R\$ (582,52)	R\$ (599,00)
(-) FRETES DE EQUIPAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (700,00)
(-) CURSOS E TREINAMENTOS		R\$ (199,60)	R\$ (100,00)
(-) DESPESAS COM LOCOMOÇÃO		R\$ (0,00)	R\$ (749,42)
(-) DESPESAS C/ PESSOAL DE VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (89,50)
(-) CURSOS E TREINAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (89,50)
(-) DESPESAS COM VENDAS		R\$ (126.321,09)	R\$ (181.933,17)
(-) VIAGENS E ESTADIAS		R\$ (11.936,66)	R\$ (3.197,24)
(-) LANCHES E REFEICOES		R\$ (0,00)	R\$ (62,00)
(-) EVENTOS COMERCIAIS		R\$ (20.451,99)	R\$ (11.494,50)
(-) MARKETING DIGITAL		R\$ (114,52)	R\$ (0,00)
(-) SERVICOS PRESTADOS POR TERCEIROS		R\$ (92.652,57)	R\$ (165.379,09)
(-) TELEFONE		R\$ (0,00)	R\$ (1.004,79)
(-) DESPESAS COMERCIAIS INDEDUTIVEL		R\$ (1.165,35)	R\$ (695,04)
(-) BRINDES		R\$ (0,00)	R\$ (100,51)
(-) DESPESAS C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO		R\$ (31.477,76)	R\$ (79.176,97)
(-) PRO-LABORE		R\$ (11.562,12)	R\$ (60.701,13)
(-) INSS		R\$ (2.312,42)	R\$ (12.140,19)
(-) VALE TRANSPORTE		R\$ (436,36)	R\$ (0,00)
(-) VALE REFEICAO/ALIMENTACAO		R\$ (1.177,90)	R\$ (0,00)
(-) SEGURO DE VIDA EM GRUPO		R\$ (9.901,56)	R\$ (6.335,65)
(-) TEMPORARIOS E ESTAGIARIOS		R\$ (6.087,40)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS		R\$ (628.141,52)	R\$ (885.877,52)
(-) ENERGIA ELETRICA		R\$ (46.610,65)	R\$ (63.309,03)
(-) MATERIAL DE EXPEDIENTE		R\$ (5.415,74)	R\$ (13.162,32)
(-) LANCHES E REFEICOES		R\$ (0,00)	R\$ (1.485,22)
(-) CONFRATERNIZACAO FINAL DE ANO		R\$ (7.784,06)	R\$ (13.200,85)
(-) ESTACIONAMENTO		R\$ (12.466,00)	R\$ (21.392,50)
(-) CORREIOS		R\$ (0,00)	R\$ (7,10)
(-) COPIAS E REPRODUÇÕES		R\$ (0,00)	R\$ (24,60)
(-) MATERIAL DE COPA E COZINHA		R\$ (5.498,53)	R\$ (8.564,73)
(-) LEGAIS E JURIDICAS		R\$ (1.060,64)	R\$ (2.253,75)
(-) SEGUROS		R\$ (1.142,56)	R\$ (2.541,58)
(-) CONTRIBUICOES A ENTIDADES DE CLASSE		R\$ (3.202,98)	R\$ (4.410,42)
(-) SOFTWARES ADMINISTRATIVOS		R\$ (12.670,91)	R\$ (50.637,51)
(-) DESPESAS COM INFORMATICA		R\$ (27.890,72)	R\$ (66.586,29)
(-) SEGURANCA, LIMPEZA E CONSERVACAO		R\$ (20.658,72)	R\$ (30.532,28)
(-) AUDITORIA, CONSULTORIA E CONTABILIDADE		R\$ (39.188,09)	R\$ (37.088,35)
(-) ACESSORIA JURIDICA		R\$ (17.331,27)	R\$ (5.562,50)
(-) SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS		R\$ (280.583,70)	R\$ (281.815,18)
(-) ALUGUEL E CONDOMINIO		R\$ (117.947,26)	R\$ (176.441,24)
(-) MANUTENCAO E CONSERVACAO		R\$ (3.669,99)	R\$ (42.141,06)
(-) DEPRECIACAO E AMORTIZACAO		R\$ (9.011,10)	R\$ (5.299,57)
(-) INTERNET		R\$ (5.803,24)	R\$ (32.553,01)
(-) MATERIAL DE LIMPEZA		R\$ (3.686,40)	R\$ (7.818,06)
(-) BENS DE NATUREZA INFERIOR		R\$ (128,69)	R\$ (6.672,24)
(-) DESPESAS INDEDUTIVEIS		R\$ (5.047,02)	R\$ (11.248,70)
(-) DESPESAS COM LOCOMOCAO		R\$ (1.343,25)	R\$ (1.129,43)
(-) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES		R\$ (6.243,62)	R\$ (7.328,28)
(-) IPTU / IPVA / LICENCIAMENTO		R\$ (6.152,86)	R\$ (6.472,99)
(-) IMPOSTOS E TAXAS		R\$ (0,00)	R\$ (126,00)
(-) PIS E COFINS SOBRE RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ (90,76)	R\$ (729,29)
(-) DESPESAS INDEDUTIVEIS		R\$ (39.323,09)	R\$ (65.444,40)
(-) CONFRATERNIZACAO		R\$ (233,59)	R\$ (16.671,36)
(-) ESTACIONAMENTO		R\$ (17,00)	R\$ (291,24)
(-) MATERIAL DE EXPEDIENTE		R\$ (1.340,08)	R\$ (1.819,38)
(-) FRETES E CARRETOS		R\$ (898,37)	R\$ (2.727,68)
(-) MANUTENCAO E CONSERVACAO		R\$ (0,00)	R\$ (1.327,79)
(-) DESPESAS COM INFORMATICA		R\$ (36.462,42)	R\$ (38.302,42)
(-) ENERGIA ELETRICA		R\$ (0,00)	R\$ (449,28)
(-) MATERIAL DE COPA E COZINHA		R\$ (371,63)	R\$ (561,25)
(-) INTERNET		R\$ (0,00)	R\$ (2.505,64)
(-) LANCHES E REFEICOES		R\$ (0,00)	R\$ (788,36)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (134.517,11)	R\$ (0,00)
(-) BAIXA BENS ATIVO IMOBILIZADO OBSOLENCIA/DEFEITOS		R\$ (134.517,11)	R\$ (0,00)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 185.808,83	R\$ 227.510,25
OUTRAS RECEITAS		R\$ 0,00	R\$ 700,00
RECEITA DE SUBVENCAO - PARANA ANJO		R\$ 0,00	R\$ 250.000,00
(-) (-) PIS S/ OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ (0,00)	R\$ (4.136,55)
(-) (-) COFINS S/ OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ (0,00)	R\$ (19.053,20)
RECEITA DE SUBVENCAO PARA INVESTIMENTOS LEI N. 14.789/2023		R\$ 185.808,83	R\$ 0,00
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 2.238,36	R\$ 15.683,94
DESCONTOS OBTIDOS		R\$ 95,02	R\$ 165,23
RENDIMENTO DE APLICACOES FINANCEIRAS		R\$ 147,58	R\$ 11.900,33
JUROS E MULTAS RECEBIDOS		R\$ 694,39	R\$ 3.416,09
ATUALIZACAO MONETARIA SELIC		R\$ 1.301,37	R\$ 202,29
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (265.342,43)	R\$ (433.135,17)
(-) TARIFAS BANCARIAS		R\$ (8.446,05)	R\$ (10.302,90)
(-) JUROS E MULTAS PAGOS		R\$ (6.817,28)	R\$ (9.293,03)
(-) IOF		R\$ (11.353,80)	R\$ (34.085,46)
(-) DESCONTO DE DUPLICATAS		R\$ (56.276,73)	R\$ (44.420,15)
(-) DESCONTOS CONCEDIDOS		R\$ (1.000,03)	R\$ (0,01)
(-) JUROS S/ EMPRESTIMOS BANCARIOS		R\$ (142.892,33)	R\$ (333.096,68)
(-) JUROS S/ MUTUOS		R\$ (38.556,21)	R\$ (1.936,94)
(-) PROVISAO PARA IRPJ E CSLL		R\$ (315.139,99)	R\$ (148.654,54)
(-) PROVISAO IRPJ		R\$ (225.366,98)	R\$ (102.951,87)
(-) PROVISAO CSLL		R\$ (89.772,11)	R\$ (45.702,67)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		R\$ 579.085,26	R\$ 187.173,34

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 6E.68.C3.00.A6.E3.CE.7E.D9.35.3F.B0.49.58.69.CB.10.F9.C5.01-7, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped